
 

                                                                                                                  

Decreto n. 01/2021 
del 13 gennaio 2021 
 
Oggetto: Integrazione Gruppi di Lavoro all’interno dell’Istituto Nazionale di 
Geofisica e Vulcanologia (INGV), per le attività previste nell’ambito dell’Accordo 
di collaborazione scientifica siglato con la Presidenza Consiglio dei Ministri – 
Commissario Straordinario del Governo in data 03/10/2020 – Decreto Presidente 
dell’INGV n. 85/2020 del 17/11/2020. 
 

IL PRESIDENTE 
 

VISTO il Decreto legislativo 29 settembre 1999, n. 381, costitutivo dell’Istituto 
Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 
VISTO il Decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione 
delle attività degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell’art. 13 della Legge 7 agosto 
2015, n. 124”; 
VISTO lo Statuto dell’INGV, approvato con Delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 114/2020 del 19 giugno 2020, pubblicato sul Sito WEB 
istituzionale (Avviso di emanazione - Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 
- Serie generale n. 264 del 24 ottobre 2020); 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’INGV, emanato 
con Decreto del Presidente Decreto del Presidente n. 36/2020 del 22/04/2020 e 
pubblicato sul Sito WEB istituzionale; 
VISTO il Regolamento del Personale, emanato con Decreto del Presidente n. 
118/2018 del 14/5/2018, pubblicato sul Sito WEB istituzionale; 
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza, emanato con 
Decreto del Presidente n. 75/2020 del 21/10/2020, pubblicato sul Sito WEB 
istituzionale; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, Università e Ricerca n. 286/2016 del 
27/4/2016, con il quale il Prof. Carlo DOGLIONI è stato nominato Presidente 
dell’INGV; 
VISTA la legge 24 aprile 2020 n. 27 di conversione, con modificazioni, del decreto-
legge 17 marzo 2020, n. 18, articolo 100, comma 2;  
VISTO il decreto-legge n. 83 del 30 luglio 2020, convertito con modificazioni dalla 
L. 25 settembre 2020, n. 124, articolo 1, comma 3;  
VISTO il Decreto-legge n. 125 del 7 ottobre 2020, convertito con modificazioni 
dalla L. 27 novembre 2020, n. 159, e in particolare l’articolo 1, comma 3 e comma 
4-bis; 



 

2 
 

VISTA la Delibera n. 193/2020 del 30/09/2020, con cui si approvava l’Accordo di 
collaborazione scientifica tra Presidenza Consiglio dei Ministri – Commissario 
Straordinario del Governo, ai fini della ricostruzione nei territori interessati dagli 
eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 e l’Istituto Nazionale di 
Geofisica e Vulcanologia (INGV); 
CONSIDERATO che il predetto Accordo è stato perfezionato in data 03/10/2020; 
VISTO il Decreto del Presidente n. 71 del 14/10/2020, avente a oggetto la nomina 
del Gruppo di Lavoro “per la condivisione e il coordinamento delle attività 
dell’Accordo stesso, composto da n. dieci esperti del settore, di cui n. cinque nominati con 
decreto del Commissario Straordinario e n. cinque nominati con decreto del Presidente 
dell’INGV”; 
VISTO il Decreto del Presidente dell’INGV n. 85/2020 del 17/11/2020, avente a 
oggetto l’Istituzione Gruppi di Lavoro dell’Istituto Nazionale di Geofisica e 
Vulcanologia (INGV), per le attività previste nell’ambito dell’Accordo di 
collaborazione scientifica tra Presidenza Consiglio dei Ministri – Commissario 
Straordinario del Governo siglato in data 03/10/2020; 
SENTITO il Responsabile Scientifico del predetto Accordo di collaborazione 
scientifica; 
RAVVISATA la necessità di provvedere all’integrazione dei gruppi di lavoro già 
istituiti all’interno dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV), 
per le attività previste nell’ambito dell’Accordo di collaborazione scientifica tra 
Presidenza Consiglio dei Ministri – Commissario Straordinario del Governo 
siglato in data 03/10/2020, 
 

DECRETA 

l’integrazione di due Gruppi di Lavoro, istituiti con proprio Decreto n. 85/2020 
del 17/11/2020 all’interno dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia 
(INGV), per le attività previste nell’ambito dell’Accordo di collaborazione 
scientifica tra Presidenza Consiglio dei Ministri – Commissario Straordinario del 
Governo siglato in data 03/10/2020, come segue:  

 
Girolamo Dixit Dominus Borsista ONT Gruppo Neotettonica 
Marta Pischiutta INGV-RM2 Gruppo Geofisica 
M. Giulia Di Giuseppe OV/NA Gruppo Geofisica 
Antonio Troiano OV/NA Gruppo Geofisica 
Massimo Chiappini INGV-RM2 Gruppo Geofisica 
Francesca D'Ajello Caracciolo INGV-RM2 Gruppo Geofisica 



 

3 
 

Iacopo Nicolosi INGV-RM2 Gruppo Geofisica 
Stefano Chiappini INGV-RM2 Gruppo Geofisica 
Roberto Carluccio INGV-RM2 Gruppo Geofisica 
Flaminia Gianchiglia Università La Sapienza Gruppo Geofisica 
Beatrice Schiavon Università La Sapienza Gruppo Geofisica 
Silvio Pardo Università La Sapienza Gruppo Geofisica 
Ilaria Capitani Università La Sapienza Gruppo Geofisica 
Diego Giorgini Estop Università La Sapienza Gruppo Geofisica 
Giammarco Fagioli Università La Sapienza Gruppo Geofisica 
Cephas Moussa Università La Sapienza Gruppo Geofisica 
 

Non è prevista alcuna indennità per la suddetta designazione. 

 
             IL PRESIDENTE 
        Prof. Carlo DOGLIONI                                 


